¹⁰⁹ SANT JERONI. *Commentariorum in Matthaeum libri IV*, 3, v. 17,26 (CCSL 77, 155).

Quod ergo dicit «liberi sunt filii», in | omni regno intelligendum est liberos esse filios, id est non vectigales. Multo magis ergo liberi esse debent in quolibet regno terreno filii regis illius sub quo sunt regna terrena. 124ra

Et idem libro *De quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, 5 q. LXXIX, dicit:

Didrama capitum exactio intelligitur, non praediorum. Nec enim Salvator aliquid proprium possidebat in mundo licet esset Dominus mundi; —et infra— didrama igitur ab his exigenda erat, qui aliquid negotii gerebant aut artibus operam dabant. Salvator autem, qui nihil horum curabat, neque discipuli eius, ad solvendum utique exigentibus obligati non erant. 10

Item Christi determinatio, scilicet quod non tenebatur ad tributum, patet ex motivo propter quod solvit, scilicet ne scandalizaret; ait: «Ut non scandalizemus eos, vade», etc. Ac si plane diceret: «Quamvis liberi sumus a solutione tributi, ad vitandum tamen scandalum et turbationem quam diabolus procurabat», dixit: «Vade ad mare.» 15

Super quod dicit Chrysostomus *Homilia LVIII super Mattheum*: 20

Et neque hoc stat, scilicet in allegando libertatem, sed ut per defensionem, hoc ibidem ostendens quod multae erat sapientiae. Etenim, cum hoc dixisset, ait: «Ut autem non scandalizemus eos, vade», etc. Vides qualiter non renuit tributum, neque simpliciter iubet dari, sed prius ostendens se non esse obnoxium, ait: «Ut autem non scandalizemus», etc. 25

Et Augustinus in libro *De quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, q. LXXIX:

19 quod] correxi ex quo || 24 renuit] correxi ex regni : renuit *P*

Hem d'entendre la frase «els qui són lliures són els fills» en el sentit que, en qualsevol regne, els fills són lliures, és a dir, estan exempts d'impostos. Per tant, en qualsevol regne terrenal han d'ésser molt més lliures els fills d'aquell rei al regne del qual estan sotmesos els regnes terrenals.¹¹⁰

I el mateix Agustí, en la qüestió LXXIX del llibre *Qüestions sobre el Nou i l'Antic Testament*, diu:

Per la didracma s'entén la capitació, no l'impost sobre les finques. El Salvador no posseïa cap propietat en aquest món, malgrat ésser el Senyor del món.¹¹¹ Per tant, —prosegueix— la didracma s'havia d'exigir als qui regien algun negoci o exercien algun ofici. Ara bé, el Salvador i els seus deixebles, com que no feien cap d'aquestes coses, no estaven obligats a donar res als exactors.¹¹²

De la mateixa manera, el dictamen de Crist segons el qual ell no havia de pagar el tribut, se'ns fa entenedor quan considerem el motiu pel qual el pagà que no era altre que evitar l'escàndol. En efecte, digué: «Per no escandalitzar ningú, vés...». ¹¹³ Sembla com si hagués volgut dir: «Encara que estiguem exempts de pagar el tribut, per evitar l'escàndol i el malestar que el diable prepara», i per això digué: «Vés al mar...»¹¹⁴

Sobre aquesta qüestió diu Crisòstom en la *Homilia LVIII sobre Mateu*:

Crist no obrà així solament per reivindicar la seva llibertat, sinó també per defensar-se, amb la qual cosa ens revelava la seva gran saviesa. Car, tot seguit afegeix: «Per no escandalitzar ningú, vés...» Fixa't que no es refusa a pagar el tribut, ni ordena simplement de pagar-lo, sinó que, després d'haver fet veure que ell no hi estava obligat, diu: «Per no escandalitzar ningú, vés...»¹¹⁵

Agustí, en la qüestió LXXIX del llibre *De les qüestions del Nou i del Vell Testament*, diu:

¹¹⁰ AGUSTÍ D'HIPONA. *Quaestiones Evangeliorum*, 1.23 (CCSL 44B, 20).

¹¹¹ PSEUDO-AGUSTÍ (AMBROSIASTER). *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti CXXVII*, 79.1 (CSEL 50, 133).

¹¹² *Ibid.*, 2 (CSEL 50, 134).

¹¹³ Mt 17,26.

¹¹⁴ *Ibid.*

¹¹⁵ JOAN CRISÒSTOM. *Homiliae in Mattheum*, 58.1 (PG 58, 567).

Inimicus diabolus semper in insidiis erat, occasionem quaerens si posset inclinare Christum, exactorum didragmae animos occupavit, ut eius ficerent voluntatem. Attendendo ad Petrum, qui primus inter apostolos erat, solvi debere ab eorum magistro | dicerent didragma, qui ab his omnibus liberi erant, nihil agebant in mundo quod esset mundi; ut quia non erat unde solveret, aut his scandalis essent aut certe humilitate suffragii quaererent a quo solveretur. Tum Dominus, ut improvidum diabolum adversus semet ipsum semper machinari ostenderet, ad mare ire Petrum apostolum iubet et capti piscis os aperire et illic invenire modum exactioni debitum, quo soluto non solum scandalum non esset exactoribus nec inclinaretur, requisito auxilio ad solvendum, verum etiam signum virtutis maxima demonstraret, per quod captos a diabolo ad se traheret, et ut argumento et astutia diabolus torqueretur.

124rb
5

10

Et idem ad Pollentium dicit:

15

Multa autem sunt facienda non lege iubente, sed libera caritate. Et ea sunt in nostris officiis gratiora, quia cum liceret nobis ea non impendere, cum eadem liberalitate et dilectione illa impendimus. Unde Dominus ipse, cum se tributum non debere solvere monstrasset, solvit tamen, ne scandalizaret eos, quibus ad aeternam salutem gerens hominem consulebat.

20

Igitur dicendo quod Dominus tenebatur solvere didragma necessario dicunt falsum. Et consequenter filii eius, id est ecclesiastici, liberi sunt a tributo; et contrarium est haeresis et contra Evangelium et Christi determinationem, quam tot praeclari sancti sequuntur, immo tota catholica Ecclesia, extra quam non est salus.

25

[19] Secundo, quia illi tenentur necessario ad tributum, quorum personae iure ordinario vel in se vel in suis bonis sunt